49 HD 4v-n 1675. április 20., 9r-n 1675. április 9. a távozás dátuma.
 50 Ld. hozzá A történeti források kiadásának módszertani kérdései c. konferencia anyagát: Fons, 7(2000), 1. 

sz.
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confrontare zelus eum animabat. Denique nihil omisit eorum, quae virum talem, in suis 
circumstantÿs decebant.

Initio, unius circiter anni intervallo, ex solo fere stolae ut vocant proventu se susten-
tare coactus, donec coram inclyta Camera Posonÿ cum ablegatis a Civitate transegit 
de certis proventibus, & stipendio a Civitate sibi, tamquam Plebano destinandis tenore 
sequenti, 5 sigillis roborato: 1o quidem Illustrissimi, & Reverendissimi Domini Leopol-
di Comitis a Kollonitsch, Sacri Romani Imperÿ Comitis, Episcopi Neostadensis, Sancti 
Joannis Hierosolomytani Equitis, & Commendatoris Maylburgensis & Egrensis, Sacrae 
Caesarea Regiaeque Maiestatis Consiliarÿ intimi, & inclytae Camerae Hungariae Prae-
sidis, 2o Generosi Domini Matthiae Slakviczki, 3o Generosi Domini Michaelis Partinger, 
4o Generosi Domini Georgÿ Horvát de Kissevits, 5o Generosi Domini Georgÿ Gilányi 
eiusdem Camerae Consiliariorum.

Nos Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis Domini Domini Clementissimi Camerae 
Hungaricae Praefectus & Consiliarÿ, notum facimus per praesentes. quod posteaquam 
Admodum Reverendus Dominus Petrus Kuzmics Canonicus Jaurinensis, & pro tempore 
Plebanus Liberae Regiaeque Civitatis Kűszőgiensis, occasione annualis salarÿ, tam sui; 
quam & scholae Magistri, aliorumque pro (5r) sustentatione eorundem provisionem, prout 
& reparationis, & aedificÿ templi, scholae, ac Parochiae, extradationisque certorum ap-
paramentorum Ecclesiasticorum, pro Ecclesia catholica deservientium, aliorumque ac-
cessoriorum, infra uberius declaratorum, certa quaedam puncta postulatorum eiusdem 
praefatae Civitati Kűszőgiensi proposuisset, nobisque antecedenter etiam repraesentasset, 
dictaque Civitas medio certorum ablegatorum suorum iam antea, ad praelibatam hanc 
Cameram expeditorum, per inclytum Consistorium nostrum superinde admonita fuisset. 
Cui admonitioni nostrae debito modo morem gerere volens praefata Civitas, medio cer-
torum ablegatorum suorum prudentium nempe, & circumspectorum Dominorum Andreae 
Somogyi, Stephani Benők, Joannis Faierabendt Senatorum & Civium, nec non Andreae 
Ujvary, Jurati Notarÿ suorum, una cum praetitulato Domino Canonico, & Plebano suo, in 
praesentiam praelibati Consistorÿ huius Camerae amandatorum, Jure Patronatus & Col-
lationis ipsis incumbente, ad talem quae sequitur Transactionis & Contractus infrascriptis 
punctis declarati, per memoratum tamen Dominum Plebanum eorundem catholicum, sine 
praejudicio successorum suorum acceptati devenerunt coram nobis unionem.

Et primo quidem: cum praelibata Civitas, seu Magistratus eiusdem non negaret, certa 
quaedam apparamenta, & supellectilia Ecclesiastica, calices nempe, monstrantias, pati-
nulas, & id genus alia, pro usu annotatae Ecclesiae catholicae deservientia, ad eandem-
que proprie pertinentia, prae manibus suis haberi: ea universa, quaecunque sub potestate 
sua heberentur, promisit, & obligavit se dicta Civitas praefato Domino Plebano, sub certo 
inventario, seu regesto superinde concinnando, fideliter, & sine ullo defectu restituturam.

Secundo: quandoquidem praenominata Civitas, seu Magistratus civilis ut praemit-
titur, Patroni, seu Collatores esse dignoscerentur; reparationes quaslibet necessarias, 
tam templi, quam Plebaniae, immo & scholae praefata Civitas in se assumpsit, necessi-
tatibusque, & reparationibus, tam dicti templi, quam & praementionatae Parochiae, & 
scholae succurrere tenebitur. 

Tertio: tempore Dedicationis templi, Patrociniorumque, & Indulgentiarum singulis 
annis celebrari solitarum, siquidem ob numerosum externarum personarum Ecclesiasti-
carum, seu spiritualium eo tum accursum, notabiles oppensae, pro refectione eorundem 
desiderarentur; obtulit praetitulata Civitas hac in parte discretam hospitalitatem, prout 
hoc anno praestitit tempore eiusmodi solennitatum, in ea quantitate praestandam. 
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quarto: siquidem nomine salarÿ praefatus Dominus Plebanus annuatim, parata (5v) 
in pecunia ad florenos centum & quinquaginta condescendisset, sibi pendendos; dictae 
vero Civitatis praenominati Ablegati vigore instructionis sibi per dictam Civitatem elar-
gitae, non nisi centum & viginti quinque florenos eidem promisissent, ob id viginti quin-
que floreni, ad completionem praespecificatorum centum & 50 florenorum per dictum 
Dominum Plebanum destinati, respectu etiam interpositione seriaeque admonitionis 
praelibati huius Consistorÿ, in suspenso manserunt, ad discretionem, & ratificationem 
praetitulati Magistratus Civilis: quoad recompensant vero laborum, & fatigiorum eiu-
sdem Domini Plebani hactenus praestitorum, ea quoque in parte praetensio eiusdem 
committitur remunerationi praefati Magistratus civilis.

quinto: de frumento quoque Triginta quator Cubulos praestabit annuatim toties fata 
Civitas Kőszegiensis praerepetito Domino Plebano in una medietate triticum; in altera 
vero siliginem.

Sexto: vineas quoque duas, unam quidem vulgo Interlait vocatam; alteram vero Kert-
szőlő nuncupatam, una cum fructibus huius anni saepefata Civitas per manus dedit, & 
assignavit memorato Domino Plebano, per eundem, & successores eiusdem tenendas & 
possidendas.

Septimo: duo quoque prata, quorum unum iam de facto possideret; alterum vero pro 
contento dicti Domini Plebani tradit, & per manus assignat praefata Civitas.

Octavo: quatordecim etiam iugera terrarum arabilium similiter dat, & per manus 
assignat praementionata Civitas totiesfato Domino Plebano, pariformiter per eundem 
Dominum Plebanum & successores eiusdem ad Parochiam catholicam, tenendas & pos-
sidendas.

Nono: sedecim plaustra, seu currus ligni pro foco dicti Domini Plebani administratu-
ra est annuatim praefata Civitas.

Decimo: pro scholae rectore in sortem salarÿ eiusdem annualis ordinavit dicta Ci-
vitas florenos triginta duos ex proventibus praecitatae Civitatis annuatim solvendos: de 
frumento vero cubulos Octo, & lignorum pro foco eiusdem necessariorum, plaustra, seu 
currus quinque. Ad quae praemissa omnia, & praemissorum singula, sancte, inviolabili-
ter, irrevocabiliterque servanda, praenotate ambae partes, tam videlicet saepefatus Do-
minus Plebanus Petrus Kuzmics, sine tamen, ut praemittitur, successorum suorum prae-
judicio; quam & supranominati toties dictae Civitatis Kőszegiensis Ablegati, nomine 
eiusdem Civitatis, manibus stipulatis se se obstrinxerunt, & obligarunt coram praelibato 
Consistorio hoc Camerali. Harum nostrarum vigore, & testimonio literarum mediante. 
Actum Posonÿ die 2 Octobris 1672.

Ex Consilio Camerae Hungaricae
die & Anno, quibus supra

Paulus Mednyanski

(6r) Nactus ergo utcumque sustentationem Dominus Plebanus, de Capellano sibi 
providere statuit, quo commodius animarum Deo lucrandarum studio deserare liceret: 
quem in finem Michaëlem Fülep natum Ginsiensem omnium pariter hic necessariarum 
linguarum, videlicet Hungaricae, Germanicae & Croaticae fere aequaliter peritum, pro 
subsidio suo Sacris ordinibus titulo mensae suae initiari effecit. Quem quia Illustrissi-
mus Ordinarius tam aptum deprehendit, ob zelum, caeterasque requisitas in viro Eccle-
siastico dotes; brevi Locsmandiensi seu Licaelspurgensi Ecclesiae adhuc totaliter haere-
seos labe infectae praefecit.
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In eius vero supplementum duos e Patribus Franciscanis, Patrem Benedictum Szom-
batheli, & P. Leopoldum Gerstner destinavit: ut hic in Germanicis, ille in Hungaricis 
Concionibus & munÿs Parochialibus praefatum Dominum Plebanum sublevarent: reipsa 
autem ea intentione, uti ex eventu patuit; ut se Ginsÿ pro novo Monasterio fundando 
irradicarent: quod unicus cum suo tunc Provinciali P. Remigio Ramocsaházi zelabat di-
ctus P. Benedictus Szombatheli, contra torrentem totius quidem Provinciae Sanctae Ma-
riae eiusdem Ordinis; sed vel maxime monasterium Sabariense duobus tantum milliari-
bus ab hinc dissitum, sub cuius mendicationis districtu Ginsium esset, sibi non modicum 
defuturum persentiscens; si hic locus novo Conventui cederet in tributum.

Nec mens Illustrissimi aliena erat a fundatione illis facienda, utique minoribus 
expensis effectuabili; uti ipse initio Januarÿ Anni 1675ti audiente quodam e nostris pa-
lam edixit praefato Provinciali P. Remigio, insinuatae prius intentionis prosequutionem 
urgenti, inquiens: utique sibi commodius futurum fuisse; si successisset affectui erga Pa-
tres Franciscanos effectus, tamquam decem millibus pro aedificio monasterÿ contentan-
dos habito iam templo Germanico satis capaci, cum tamen Collegÿ Societatis fundatio 
nec Sexaginta millibus absolvenda esset: iam enim tunc ad mentem suae Caesareae Ma-
iestatis ex voluntate aedificandi monasterÿ transtulerat animum Illustrissimus in funda-
tionem Collegÿ pro Societate nostra hic Ginsÿ faciendam, uti paulo post videre licebit.

Haec porro immutatio non alteri adscribenda est post Deum; quam Admodum Re-
verendo Domino saepefacto Petro Kuzmics exPlebano qui cum longiori conversatio-
ne inhabiles iudicasset Patres Franciscanos, per quos bene inchoatum a se Religionis 
Catholicae propagandae negotium, in conversione animarum Lutheri erroribus Ginsÿ 
perversarum effectuaretur; vir zelo plenus amoenum excogitavit stratagema, quo amotis 
illis, Societas JESu hic sibi sedem firmare, communi Senatus voto & consensu posset. 
Hic ille cum singulis, saltem primarÿs, suavi conversatione tractare: animos eorum pro 
Societate captare: voluntates flectere motivo ad captum eorum placito & efficaci: se ni-
mirum brevi hinc amovendum, sibique, ut in aperto esset Patres Franciscanos succes-
suros, sed sola Stola contentos minime futuros, cum ergo etiam mendicationis districtu 
destituerentur, quod iam antehac vicina monasteria sibi Comitatus divisissent; denique a 
Civibus singillatim, aut ex communi Civitatis cassa alendos.

(6v) Haec ubi pauperiores, quin & caeteri eloemisynis dandis insueti inaudiverunt; 
Admodum Reverendi Domini Plebani consilium ultro exquirere solliciti satagerunt: qui 
ubi eorum animos utcumque dispositos esse advertit; adiecit: Certum quidem & fixum 
esse Suae Caesareae Maiestati hic domicilium aliquod Religiosorum erigi: indicaret 
ergo ille, ut memoriale aliquod suae Maiestati a Senatu in tempore porrigeretur, eo te-
nore: Ut siquidem sua Maiestas de Religioso aliquo ordine hic stabiliendo benignissi-
me determinasset; humillime instarent, ne tales Religiosi inducerentur, qui a pauperibus 
Ginsÿ incolis; sed potius per quos hi iuvandi forent. quod ubi primaria Senatus capi-
ta ratum habuissent, & imprimo Catholicus iam Judex Generosus Dominus Stephanus 
Benők; formata ut praedictum est memoria ipse cum haereticis Viennam profectus Anno 
1674 in mense Augusto, suae Maiestati porrexit, effectu ad mentem Admodum Reverendi 
Plebani feliciter sequuto.

Postquam enim sua Caesarea Maiestas continentiam memorialis intellexisset; per-
difficile fuit interpretari, a Ginsiensibus Religiosos Societatis nostrae latenter desiderari 
eumque in finem a Confessario suo Patre Philippo Miller ad se quantocius accersito 
sciscitatus de modo & medÿs, non tam Ginsiensium; quam suo voto satisfaciendi: A quo 
cum sua Maiestas audÿsset, iam ante aliquot annos, id est Anno 1666 Illustrissimum 
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Fundatorem nostrum, de hoc ipso non tantum cogitasse; sed & institisse per literas su-
per hoc ad se datas tenore sequenti:

Reverendissime in Christo Pater Observandissime
Pax Christi

Diu desiderata occasio, Patres Societatis introducendi Ginsium, adest. Oretenus nar-
rabit Vestrae Paternitati Reverendissimae, Reverendus Pater Rector Collegÿ Sopronien-
sis. Rogo obnixe Vestram Paternitatem Reverendissimam velit negotium hoc promovere 
pro Gloria Dei apud suam Maiestatem. Ego nullis laboribus, nullisve sumptibus parcam. 
In reliquo eandem diu benevalere desidero. Rákos 13 Maÿ 1666.

Reverendissimae Vestrae Paternitatis
Servus obligatissimus

Georgius Szecséni.
Sum certus Excellentissimus Dominus
Iudex Curiae libenter audiet,
sum etque sibi cordi idem negotium.
Quin etiam chartam blancam, sigillo & subscriptione firmatam Societati dederat, & 

expressum memoriale pro licentia tam Sanctae intentionis Suae Maiestati sequens ea-
dem occasione porrexerat:

Sacratissime Caesar Domine Domine Clementissime.
Divina inspirante gratia statui mecum pro solatio meo spirituali, ac vi officÿ mei Epi-

scopalis, Patres Societatis JESu, in liberam Regiamque Civitatem Kűszőgh seu Ginsium 
dictam, in Comitatu Castriferrei, ac dioecesi mea Jaurinensi sitam inducere, atque ibi sum-
ptibus meis Collegium, & scholas erigere pro Dei gloria, & salute animarum. Potissimum 
ea ratione motus, quod in praefata Civitate (7r) iam a plurimis annis nullum penitus extet 
Catholicae Religionis exercitium cum ingenti multarum animarum damno; & siquidem Pa-
tres Societatis JESU per Dei gratiam ratione instituti sui, in hac mea intentione plurimum 
iuvare possint, prae reliquis ipsos illic collocare pernecessarium, atque optimum censui. 
quare humillime Sanctissimae Maiestati Vestrae supplico, quatenus clementer demandare 
dignetur Domino Comiti Curiae Regiae Judici, velut etiam Comitatus praedicti supremo 
Comiti, viro alias Religionis Catholicae zelantissimo, ut benignum Maiestatis Vestrae man-
datum superinde mihi Clementissime conferendum, quam primum effectuari faciat. Nec erit 
uti confido praelibatae Civitatis tergiversatio admittenda, cum ipsi alias, dum in numerum 
liberarum, ac Regiarum Civitatum cooptati fuissent, promisissent se Catholicae Religioni 
omnino provisuros, quod hactenus praetermissum est. Deus Maiestatem Vestram Sacratis-
simam suorum subditorum solatio conservet, & secundet diutissime, exopto.

Sacratissimae Maiestatis Vestrae
Fidelis subditus, & humillimus Capellanus,

Georgius Szecséni
Episcopus Jaurinensis.

Haec ubi praefatus P. Philippus Miller suae Caesareae Maiestati in memoriam revo-
casset; illico sua Maiestas eorum si extarent, copiam sibi fieri imperavit: quibus repertis, 
& eidem Maiestati exhibitis, ad Illustrissimum Fundatorem pristinae voluntatis rememo-
rativas expedivit sua Maiestas sequentes

Leopoldus Dei gratia electus Romanorum Imperator semper Augustus ac Germa-
niae, Hungariae, Bohemiae Rex

Reverendissime in Christo Pater fidelis nobis sincere dilecte. Qualemnam fideles no-
stri prudentes, ac circumspecti Judex, Senatus & tota communitas liberae Regiaeque Ci-
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vitatis nostrae Kűszőgh apud Maiestatem nostram ratione non admittendae illic certi pro 
Patribus Franciscanis e Parochia loci, pluribusque ei adiacentibus domibus, Claustri 
erectionis, demissam fecerint instantiam ex humillima eorundem supplicatione, praesen-
tibus inclusa, uberius intellectura est fidelitas Vestra.

Cuius quidem demissae instantiae continentÿs in accuratam considerationem sumptis, 
benigne recordamur vestri, quem nobis Anno adhuc 1666 praeterito, in causa fundandi a 
vobis, ac erigendi ibidem Collegÿ Societatis JESU porrigi feceratis, libelli supplicis hisce 
copialiter annexi, expressasque in eo rationes etiam num stare, ac militare advertimus.

Nam cum singulari Dei beneficio, vestraque cumprimis industria, & dexteritate 
utrum que illius Civitatis templum iam receptum sit, nunc praesertim salutaris (7v) No-
stra intentio, memoratique Collegÿ fundatio, ac erectio effectuanda videretur colloca-
tis non solum in iam fata Civitate nostra; sed in tota circumquaque illa Vicinia haeresi 
adhuc infecta, probis, doctis, ac in cura animarum zelosis, & expertis sacerdotibus: qui 
scilicet doctrina simul, ac exemplari sua vita, promovendae illic Dei gloriae, orthodoxae 
Religioni propagandae, ac iuventuti erudiendae diligenter non minus, quam ferventer, & 
constanter incumbant.

Ad quod Apostolicum munus & officium peragendum, siquidem vestro etiam voto, 
Religiosi Patres Societatis JESU prae reliquis magis apti, & idonei iudicarentur, eosdem 
dictum in finem adhibendos, ibique quamprimum collocandos, ac stabiliter fundandos, 
nos quoque benignissime censeremus.

Unde si praementionata pia, ac Apostolica intentio vestra, quam Deo inspirante pri-
dem concepistis, ac non solum supradicto memoriali vestro, sed & mediante Confessario 
nostro Patre Philippo Miller nobis insinuari voluistis, optatum tandem sortiatur finem ac 
effectum: rem sane feceritis Deo valde gratam, Pastorali vestra sollicitudine, munere, ac 
zelo dignam, Religioni orthodoxae salutarem nimis, ac proficuam, nostraque Caesarea, 
ac Regia, qua fidelitati vestrae iugiter propensi manemus, benignitate recognoscendam. 
Datum in Civitate nostra Vienna die 29 mensis Augusti. Anno Domini 1674.

Leopoldus
Thomas Palffi

Episcopus Nitriensis
Stephanus Orban

Has cum Illustrissimus fundator Jaurini Septima Septembris percepisset; sequenti 
die ibidem in Collegio nostro pariter a se fundato exceptus prandio palam se accepis-
se testatus publice produxit: responsum tamen dare suae Maiestati distulit, donec post 
aliquot dies in Rákos seu Kroispach profectus P. Rectorem Soproniensem Joannem Tis-
singer cum socio P. Francisco Xaverio Kun evocans de responso consuluisset, difficilem 
sibi existimans resolutionem: negativam quippe dare non conveniebat; consentire autem 
aliquid arduitatis praeseferebat, quod iam animum ad Patres Franciscanos hic facilius 
fundandos applicuisset. qui cum Illustrissimo hac in causa tanquam sua contradicere 
nollent; sed nec affirmativam dicere auderent, responsum quidem omnino dandum sua-
serunt; formam tamen eius zelo, & prudentiae Illustrissimi plene resignarunt. Resolvit 
tandem se Illustrissimus, & voluntatem suam inclinationi suae Maiestatis conformans, 
de translata sua priori a Societate in Patres Franciscanos intentione hoc uno excusans: 
quod licet iam antehac Societati obtulisset fundationem Ginsÿ a se faciendam; quia 
tamen hactenus non urgeretur; existimasset silentio tot annorum desiderium eiusdem 
Societatis sopitum, aut omnino extinctum fuisse: si autem illud rursus resuscitaretur; 
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se eiusdem mentis & verborum suorum esse velle: hasque expedivit Viennam sub dato 
Rákos 24 Septembris.

Desideratum hoc responsum nacta sua Maiestas, consensum suum Caesareum, Re-
giumque sequentibus declaravit.

(8r) Leopoldus etc.

Reverendissime in Christo Pater fidelis nobis syncere dilecte.
Pergratae fuerunt de dato 24 praeterlapsi mensis adhuc Septembris exaratae fide-

litatis Vestrae literae, quibus pristinam piam vestram ratione fundandi certi, in libera 
Regiaque Civitate nostra Kűszőgh, pro Religiosis Patribus Societatis JESu Collegÿ, in-
tentionem nulla ex parte diminutam, etiamnum servari, et vigore clementer intelligimus: 
hancque constantem, promovendae taliter Dei gloriae, propagandaeque in Civitate, & 
vicinia illa, haud parum haereseos adhuc labe infecta, orthodoxae religionis promptitu-
dinem, & fervorem, approbamus, & laudamus, benignissime desiderantes, ut quemad-
modum fidelitas vestra praefato illi suo, supratacti Collegÿ fundandi animo, & studio, 
de praesenti etiam se insistere asserit; ita in admaturanda, ac citius effectuanda pia hac 
fundatione Pastoralem suam sollicitudinem, ac Apostolicum zelum, solitamque in procu-
randis huiusmodi, augendae animarum saluti, spiritualibus medÿs industriam, & libera-
litatem contestari non intermittat.